*erant tunc ibi iuxta nos nuncii Vastacii, quod ignorabamus. et diluculo fecerunt nos homines de curia surgere cum festinatione. ego autem iui cum eis nudis pedibus modica uia ad domum dictorum nunciorum, et quiesuerunt ab illis si nos cognoscerent. tunc miles ille Grecus, recognoscens Ordinem et etiam socium meum, quia uiderat eum in curia Vastacii cum fratre Thoma ministro nostro, cum uniuersis sociis suis exhibuit magnum testimonium de nobis.*

Only from this account do we learn that John III dispatched an

<sup>45</sup> Langdon, *Viator* 29 (1998) 116–119.

<sup>46</sup> J. Richard, "Byzance et les Mongols," *ByzF* 25 (1999) 83–100, here 86–87. On the Mongols as figured in Byzantine sources see G. Moravcsik, *Byzantinoturcica*<sup>3</sup> II (Leiden 1983) 55 (Ἀγαρηνοί), 160 (Κιμμέριοι), 183 (Μασσαγάται), 193 (Μουγούλιοι), 254 (Πέρσαι), 282 (Σκύθαι), 301 (Τάταροι), 329 (Τόχαροι).

<sup>47</sup> On the date see P. Jackson and D. Morgan, *The Mission of Friar William of Rubruck* (London 1990) xii, 170–175. Cf. *Reg.* no. 1816.

<sup>48</sup> Ch. 28.10: P. Chiesa, *Guglielmo di Rubruck. Viaggio in Mongolia* (Milan 2011) 150; transl. Jackson, *The Mission* 175.

envoy to the Mongol court. Rubruck explains their mission:<sup>49</sup>

The [Möngke's] man who was addressing me was a Saracen who had been ambassador to Vastacius. Dazzled by presents, he had advised Vastacius to send envoys to Mangu Chan [i.e. Möngke] and to play for time, as Vastacius was under the impression that his country was due for an imminent invasion. So he sent [envoys], but since he has come to know them [i.e. the Mongols] he has paid them little heed. He has not made peace with them, nor have they as yet invaded his territory. (And they will not be in a position to do so as long as he has the courage to defend himself. They have never conquered any country by force, only by subterfuge: it is when people make peace with them that under cover of this peace they bring about their ruin.)

*Ille autem qui loquebatur mecum erat sarracenus et fuerat nuntius apud Vastacium, et consuluerat Vastacio, excecatus muneribus, ut mitteret ad Mangu chan nuncios, et interim transiret tempus, quia Vastacius credebat quod statim deberet ingredi terram suam. et ipse misit, et postquam cognouit eos parum curauit de eis: nec ipse fecit pacem cum eis, nec adhuc ingressi sunt terram suam. nec potuerunt, dummodo audeat se deffendere: nec unquam aliquam terram ceperunt ui nisi dolo; et quia homines faciunt pacem cum eis, sub illa pace destruunt eos.*